重庆医科大学附属儿童医院

2022 年新生儿围产医学专科医师规范化培训

招收简章

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推

进医学教育改革与发展的意见》（国办发[2017]63号）、原

国家卫生计生委等 8部门《关于开展专科医师规范化培训制

度试点的指导意见》（国卫科教发[2017]97号）及相关规定，

按照国家专科医师规范化培训（以下简称“专培”）制度试点

总体安排和招收工作通知要求，现将我院 2022 年专培招收

简章介绍如下：

一、招收原则

公开公平、自愿参加、双向选择、择优录取

二、招收专科及名额

新生儿专科:5人

三、招收对象

满足下列条件之一并自愿参与新生儿围产期医学专培

的医师：

（一）完成儿内科住院医师规范化培训并取得合格证

书，拟从事新生儿学专科临床工作的医师或需要进一步整体

提升专业水平的医师。

（二）具备中级及以上医学专业技术资格，需要参加新

生儿专培的医师。

（三）拟申请新生儿学临床医学博士专业学位研究生。

四、报名

登陆中国医师协会“专科医师规范化培训管理平台”（网

址 https://st.ccgme-cmda.cn/login.html）进行注册。请认真阅

读《填报需知》，如实填写个人信息和志愿，提交报名信息。

五、材料审核

材料审核通过者参加考核面试。审核材料包括：

（一）本人签名的报名表。

（二）委托培训人员提交由委派单位签字盖章的同意

书。

（三）身份证原件及复印件。

（四）住院医师规范化培训合格证书原件及复印件。

（五）本科及以上学历（学位）证书原件及复印件。

（六）《医师资格证书》原件及复印件。

六、时间安排

暂定

七、待遇保障

（一）学员自愿以培训学员身份与医院签订培训合同，

医院为培训学员提供工资、补贴和必要的社会保障。

（二）专培期间，本着同工同酬原则，按岗位发放薪酬。

（三）医院积极协助专培学员办理执业医师注册或更改

注册地手续。

（四）医学硕士学位获得者，通过新生儿围产期医学专

培培训考核，取得《新生儿围产期医学专科医师规范化培训

合格证》者，根据教育部、卫生部的相关文件的规定，可以

向有关学位授予单位申请临床医学博士专业学位。

（五）培训结束后，推荐学员自主择业，院所将遴选招

聘部分优秀医师留院工作。

八、专科优势

重庆医科大学附属儿童医院于 1956 年由上海医学院儿

科系迁渝创建，是集医教研为一体的国家三级甲等综合性儿

童医院，最早被国家授予儿科学硕士、博士学位授予点、博

士后流动站，是首批国家重点学科，是国家精品课程、国家

级教学团队、教育部省部共建教育部重点实验室、重庆市重

点实验室。2014 年首批获得国家级住院医师规范化培训基

地，2015年获批住院医师规范化培训示范基地（全国儿科医

院第一家，重庆市首家）, 是西部地区规模最大的儿科医师

培训基地和儿科学国家级继续教育基地。

重庆医科大学附属儿童医院新生儿诊治中心由新生儿

重症监护室（NICU），早产儿室、新生儿普通病房、新生儿

急救转运及新生儿专科门诊组成的特色专科，是“重庆地区危

重新生儿及早产儿急救监护中心”，2011年获“国家级临床重

点专科”，可开展包括 iNO、CRRT、ECMO等各种危重症抢

救技术。新生儿诊治中心是重庆医科大学最早的博士学位授

予点之一，现有博士生导师 2 名，硕士生导师 13 名；先后

承担并完成国家自然科学基金项目课题 14项，发表论文 450

余篇，获外向型科研经费 500余万元。

中心拥有专业的新生儿疾病实验室，拥有临床分子生物

实验室、细胞培养室、生物安全二级实验室（P2）等科研平

台，长期有 30名研究生及研究人员在此平台上工作。每年

定期举办“新生儿骨干医师学习班”2期，已举办 59期，共培

训进修医生 1200余名，学员遍及全国各地 20多个省、市、

自治区。每年举办多次国家级继续医学基地项目。

八、联系方式

联系人：王建辉

电话：023-63633041

邮箱：wangjh805@126.com

网上报名技术咨询：400-001-8080